<sup>63</sup> “I. Pars. Decretales itaque epistolae canonibus conciliorum pari iure exequantur. Nunc autem queritur de expositoribus sacrae scripturae, an exequantur, an subiciantur eis? Quo enim quisque magis ratione nititur, eo maioris auctoritatis eius uerba esse videntur. Plurimi autem tractatorum, sicut pleniori gratia Spiritus sancti, ita ampliori scientia aliis precellentes, rationi magis adhesisse probantur. Unde nonnullorum Pontificum constitutus Augustini, Ieronimi atque aliorum tractatorum dicta eis uidentur esse preferenda” (D. 20 c. 1, d.a.).

<sup>64</sup> “II. Pars. § 1. Sed alius est causis terminum imponere aliud scripturas sacras diligenter exponere. Negotiis definiendum non solum est necessaria scientia, sed etiam potestas. Unde Christus dicturus Petro: «Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum et in celis, etc.» prius dedit sibi clauas regni celorum: in altera dans ei scientiam discernendi inter lepram et lepram, in altera dans sibi potestatem eiciendi aliquos ab ecclesia, uel recipiendi. Cum ergo quelibet negotia finem accipiant uel in absolutione innocentium, uel in condempnatione delinquentium, absolutio uero uel condempnatio non scientiam tantum, sed etiam potestatem presidentium desiderant: aparet, quod diuinarum scripturarum tractatores, etsi scientia Pontificibus premineant, tamen, qui dignitatis eorum apicem non sunt adepti, in sacrarum scripturarum expositionibus eis preponuntur, in causis uero diffiniendis secundum post eos locum merentur” (D. 20 c. 1, d.a.).

<sup>65</sup> “*nunc autem queritur*: [...] Postea ponit solutionem et dicit quod quantum ad causas decidendas preualent canones et decretales, quantum ad sacram scripturam interpretandam preualent expositiones sanctorum patrum. In expositionibus enim sacrae scripturae preualet autoritas sanctorum patrum, in causis decidendis preualet autoritas romanorum pontificum, nam in diffiniendo et decidendo causas non solum scientia set etiam potestas est necessaria. [...] *potestas*: id est iurisdictio [...] *in altera*: Videtur quod sint due clauas, scilicet scientia uel discretio et potestas; scientia scilicet discernendi inter lepram et lepram, potestas ligandi et soluendi. Et sic non omnes sacerdotes habent ambas nec omnibus presbiteris in sua ordinatione dantur. Imperitis non datur nisi potestas ligandi et soluendi, discretis et peritis dantur ambe, scilicet potestas ligandi et soluendi et scientia. [...] Sed uerius dicitur quod tantum sit una clauis sacerdotalis, scilicet potestas ligandi et soluendi. Et hec est ordo sacerdotalis. [...] *eis preponuntur*: adeo etiam quod summis pontificibus non licet recedere ab eorum expositionibus, ut xxv. q. i Sunt quidam. *secundum post eos*: Sunt enim huiusmodi vocati in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis, ut ii. q. vi. Decreto. Et est argumentum quod maior in aliquo potest esse minor in alio [...] Hoc uerum est generaliter, scilicet quod in negotiis diffiniendis maior est autoritas canonis siue apostolici quam autoritas Augustini uel Ieronimi et huiusmodi, nisi autoritas Augustini uel huiusmodi corroboretur et iuuetur

Nel glossare il *dictum* anche gli altri decretisti distinguono tra l'autorità di commentare la Scrittura e la l'autorità *in causis decidendis*: della prima godono anche i Padri sotto la guida dello Spirito Santo, mentre la seconda è unicamente del Romano Pontefice, munito della potestà, come rileva anche la *Summa Magistri Honori*<sup>66</sup>.

La distinzione tra capacità scientifica, dono spirituale *in exponendis* e *potestas in decidendis negotiis*, sta al centro anche della glossa di Giovanni Teutonico<sup>67</sup>. Egli in seguito rivolge l'attenzione al termine *clavis*, chiedendosi se si tratta di due chiavi o di una sola, dato che uno (come molti dei Padri) può godere della scienza nell'espore la Scrittura senza però esser costituito in potestà sacra. La *scientia* allora diventa *clavis* soltanto con la ricezione dell'ordinazione sacerdotale<sup>68</sup>.

Nella *Summa ad Decretum* lo stesso Giovanni Teutonico precisa questa distinzione, parlando di nuovo di una sola chiave con due effetti<sup>69</sup>, mettendo anche in rilievo come la *potestas* riferita al termine *clavis* debba essere collegata al significato di *iurisdictio* (come, prima di lui, Ugucione: *potestas, id est iurisdictio*). La *scientia* diventa perciò *clavis* dopo che la persona che la detiene non soltanto è costituita

---

autoritate ueteris vel uovi testamenti, uel canone, uel generali ecclesie consuetudine.[...]" (HUGUCCIO, *Summa*, D. 20 c. 1, d.a., pp. 329-331).

<sup>66</sup> "Quod probatur, quia expositores gaudent quandoque pleniori gratia Spiritus sancti quam quidam pape. Ad quod sciendum est quod sententie pape in decidendis negotiis sententie cuiuslibet expositoris preferuntur, quia ibi non solum est necessaria sententia, set etiam potestas" (*Summa M. Honori*, I, p. 63).

<sup>67</sup> "Supra ostendit Gratianus decretales epistolas parem vim habere cum canonibus conciliorum. In hac vero 20 dist. quaerit an expositiones sanctorum Patrum exaequantur canonibus et decretalibus, vel praeferantur. Quod praeferantur videtur, quia maioris auctoritatis videntur, cum pleniori gratia spiritus sancti ea praecellat. Vnde expositiones Augustini, Hieronymi, et aliorum videntur praeponendae statutis Pontificum et hoc in prima parte. In secunda parte, quae incipit ibi, *Sed aliud* soluit Gratianus, et dicit quod in negotiis definiendis non solum necessaria est scientia, sed etiam potestas: quod significatur per clauas, quas Christus tradidit Petro. In quarum altera denotatur discernendi inter lepram et lepram: in altera vero notatur potestas soluendi et ligandi. Cum ergo in causis definiendis necessaria sit potestas apparet, quod Pontifices expositoribus praeferuntur et hoc probatur per sequen." (*Glossa ordinaria*, D. 20 c 1 d.a., *Casus*, col. 113). E continua: "In hac 20. distin. magister quaerit de expositionibus sacrae scripturae an sint pars auctoritatis cum canonibus et decretalibus et infra soluit, quod quantum ad sacram scripturam exponendam praeualet sanctorum auctoritas: quantum autem ad causas definiendas praeualet auctoritas Romanorum Pontificum" (*Glossa ordinaria*, D. 20 c 1 d.a., s.v. *Decretales*, col. 113-114).